Zápis ze schůze výboru České společnosti dětské neurologie ČLS JEP pořádané dne 5.11.2014
Přítomni: prof. Nevšímalová, prof. Komárek, doc. Ošlejšková, doc. Kršek, prim. Hadač, prim. Kunčíková, dr. Šerclová, dr. Peřina, dr. Matek, dr. Rokytová, dr. Smérek
Omluveni: dr. Medřická
1. Prim. Bratský požádal výbor o připomínky k výběru témat na Dny dětské neurologie, které se budou konat v květnu 2015 v Košicích. Diskutovali jsme, odpověď zašle prof. Nevšímalová.
2. Na žádost Ministerstva zdravotnictví jsme se vyjádřili k indikaci léčebného použití konopí u epilepsie s frekventními/maligními záchvaty. V souladu se stanoviskem České ligy proti epilepsii se nedomníváme, že efekt terapie konopím je u epilepsie dostatečně prokázán a proto indikaci této léčby t.č. nepodporujeme.
3. Ministerstvo zdravotnictví nás požádalo o připomínky k novele Zákona o zdravotních službách týkající se alternativní medicíny. Připomínky nemáme.
4. Prof. Nevšímalová seznámila výbor se stanoviskem ČLS JEP k připravované novelizaci Zákona o vzdělávání lékařů. Výbor České společnosti dětské neurologie toto stanovisko plně podporuje. Jako zásadní vidíme doporučení ČLS JEP zachovat stávající počet 47 základních atestačních oborů, mezi nimiž je i dětská neurologie.

5. V této souvislosti jsme znovu diskutovali změnu atestačního systému, tj. přechod dětské neurologie z nadstavbových znovu mezi základní atestační obory. Prof. Komárek a doc. Kršek informovali, že Vyhláška č. 8/2014 Sb. ze dne 10.1.2014, kterou byla dětská neurologie zařazena mezi základní atestační obory dosud nevstoupila v platnost a dokonce bylo pozastaveno zapisování nových uchazečů do oboru. Výbor je tímto nepříznivým vývojem znepokojen a pověřil prof. Nevšímalovou, aby v součinnosti s předsedou ČLS JEP prof. Blahošem požádala dopisem ministra zdravotnictví Svatopluka Němečka o uvedení výše specifikované vyhlášky v platnost. Text dopisu připraví doc. Kršek.
6. Výbor pověřil prim. Hadače, aby byl i nadále členem Lékové komise SÚKL.

7. Na dotaz zaslaný EPNS, jaký je názor našeho výboru na zavedení evropské atestace z dětské neurologie t.č. nedokážeme jednoznačně odpovědět, protože nejsou známy detaily zavedení těchto atestací. Ze zaslaného materiálu zejména nevyplývá vztah ke stávajícím atestacím na národní úrovni. Prof. Nevšímalová zjistí detaily a bude členy výboru informovat.
8. EPNS nás do konce roku 2014 žádá o vyjádření, zda se chceme ucházet o organizaci Evropského sjezdu dětské neurologie v r. 2019. Doc. Kršek se nabídl, že od předsedy EPNS prof. Lievena Lagaeho zjistí reálné šance přidělení organizace tohoto sjezdu a další detaily. Členy výboru pak budeme informovat.
9. Výbor byl časopisem Pediatrie pro praxi požádán o vypracování odpovědi na dotaz týkající se současných standardů provádění lumbální punkce u dětí. Vypracováním odpovědi byl pověřen prof. Komárek.
10. Česká společnost dětské neurologie byla dr. Zbyňkem Machálkem požádána o vypracování doporučeného léčebného postupu pro léčebně rehabilitační péči pro pacienty s DMO. Výbor se jednomyslně shodl, že všechny potřebné informace týkající se diagnostického a léčebného postupu u DMO jsou obsaženy v materiálu „Pracoviště komplexní péče o děti s dětskou mozkovou obrnou a dalšími hybnými poruchami“, který je dostupný na www.detskaneurologie.cz; současně i na kvalitně vedených webových stránkách www.dmo.cz. Odpovědí dr. Machálkovi byl pověřen doc. Kršek.
11. Dr. Jana Haberlová navrhuje zřízení Nervosvalových center pro dětské pacienty v ČR. Prof. Nevšímalová upozorňuje, že zřízení Nervosvalových center je součástí plánu vytvoření Expertních center Evropské referenční sítě pro vzácná onemocnění. Návrh vytvoření těchto center byl předložen MZ ČR, aktuálně čekáme na další kroky ze strany ministerstva. Až budeme vyzváni ke zpracování detailního návrhu vzniku center, zapojíme do expertního týmu i dr. Haberlovou.
12. Dr. Peřina informoval o rozpočtu České společnosti dětské neurologie, který je nadále vyrovnaný.

13.  Za nové členy České společnosti dětské neurologie byli přijati dr. Tereza Papavasili a dr. Václav Vrba.
14. Příští schůze výboru se uskuteční 4.3.2015 ve 13 hodin na Neurologické klinice 1.LF UK a VFN.
Zapsal doc. Kršek, kontrola prof. Nevšímalová
